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 INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 013 de 2025 

OBJETO 
Contrato de obra para la contención y ampliación del 
parqueadero de la Universidad del Tolima, bajo la modalidad de 
precios unitarios fijos. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS 
PESOS MCTE ($ 646.528.626) respaldado mediante Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal No. 13 de febrero del 2025 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE 

01 
CONSORCIO INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIÓN UT 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 013 del 2025, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No
. 

REQUISITO 
CUMPLE/N
O CUMPLE 

OBSERVACION 

 
1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Cumple N.A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 
REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

No aplica N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 
Cumple N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 
Cumple N.A 

7 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

No aplica N.A 

8 
APODERAMIENTO DE PERSONAS 

EXTRANJERAS 
No aplica N.A 
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los diez (10) días de abril del 2025. 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

9 
INHABILIDADES E 

INCOMPATIBILIDADES 
Cumple N.A 

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

Cumple N.A 

11 
REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES 
Cumple N.A 

12 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A 

13 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

14 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple N.A 

15 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

Cumple N.A 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
Cumple N.A 

17 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 CONSORCIO INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN 
UT 

HABILITADO.   
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO N° PROCESO: 013 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

Contrato de obra para la contención y ampliación del parqueadero 
de la Universidad del Tolima, bajo la modalidad de precios unitarios 
fijos. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 
VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS PESOS MCTE ($ 
646.528.626) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 13 de febrero del 2025. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

 

Ítem Nombre Proponente 

1  PAVA CASTILLO HERNANDO 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 013 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así: 
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OPCIONES: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION 
ES 

1  Índice de liquidez 
mayor a 3,3 

 Índice de 
endeudamiento 70% 

 Razón de cobertura de 
intereses mayor o igual 
al 5 

 Capital de Trabajo 
100% de la invitación 

 

 
 

PAVA CASTILLO 
HERNANDO 

 
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PRO 

P. 
PROPONENTE ESTADO 

 
1 

PAVA CASTILLO HERNANDO  
HABILITADO 

 
 
 
 
 
 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima 



NOMBRE: PAVA CASTILLO HERNANDO

Activo Corriente $738,541,918
Activo Total $ 742,055,921
Pasivo Corriente $ 18,252,075
Pasivo Total $ 357,517,816
Utilidad operacional $ 340,540,943
Gastos de intereses $ 49,000

Indice de Liquidez 
Activo cte/ Pasivo cte 40.46

Indice de Endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 48%

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

Capital de Trabajo
Activo Cte - Pasivo Cte $ 720,289,843.00 $ 646,528,626

El proponente no cumple con los terminos de referencia de 
la invitación.

Razón de Cobertura de intereses:
Utilidad Operacional / Gastos De Intereses 6949.82

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

 El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación. 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 013 MENOR CUANTIA 2025

Contrato de obra para la contención y ampliación del parqueadero de la Universidad del Tolima, bajo la modalidad de precios unitarios 
fijos.
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 013 del 2025. 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Contrato de obra para la contención y ampliación del parqueadero 

de la Universidad del Tolima, bajo la modalidad de precios unitarios 

fijos. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 

de SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 

VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTISEIS PESOS MCTE ($ 

646.528.626) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No. 13 de febrero del 2025. 

 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CONSORCIO INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN 
UT. 

10 de abril del 2025 – 11:00 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 013 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA 
GENERAL. 

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

CUMPLE NO APLICA 

2 EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

CUMPLE NO APLICA 

3 PROFESIONALES REQUERIDOS CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

CUMPLE NO APLICA 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 CONSORCIO INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN UT. HABILITADA  

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 
ADICIONAL A LA 
REQUERIDA: (MÁXIMO 50 
PUNTOS - Construcción o 
suministro e instalación de 
gaviones -  
Mayor a 826 M3  

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

50 

MAYOR FORMACIÓN Y 
EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE 
TRABAJO: (MÁXIMO 50 
PUNTOS -  
Con postgrado en el área de 
gerencia de proyectos y/o 
administración y un postgrado 
adicional.  
 

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 30 

PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE 
LA OBRA 

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

290 

APOYO A LA INDUSTRIA 
NACIONAL 

CONSORCIO INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN UT. 

100 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

OPCIÓN NO. 1  
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Con base en lo anterior,  teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 470, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación. 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 10 días del mes de abril del 2025. 

 

 

___________________________ 
JUAN GABRIEL GARCIA ALONSO 
Profesional universitario OPDI. 
 
 
Se anexan documentos soportes. 

 



NUMERAL 
INVITACION

EXPEREINCIA GENERAL. N° CONTRATO CONRTANTE CONTRATISTA OBJETO SOLICITADO ESTADO DEL CONTRATO VALOR

 Contrato de obra. 1 Construcción y/o adecuación de 
edificaciones de uso institucional.

Iniciado, finalizado y liquidado.
Igual o superior al cincuenta por 

ciento del presupuesto oficial 
estimado en S.M.M.L.V.

CUMPLE

Contrato de obra N° 121 de 13 
de marzo de 2022

CUMPLE
(Folio 1136 - 1164)

Construcción de la sede del consejo 
regional indígena del colina CRIT 

Departamento del Tolima municipios 
de Ortega.
CUMPLE.

(Folio 1136)

Terminado.

CUMPLE.
(Folio 1156 - 1164)

VALOR  EXPEREINCIA  GENERAL
$1.009.882.736,90

CUMPLE. 
(Folio 1136 - 1164)
Ver anexo calculo.

VALOR CONSIDERACION 2 RUP - CÓDIGOS CONTRATO ITEM DE GAVIONES.

 Contrato de obra. 2 Construcción de obras de contención.

Que la sumatoria de los contratos sea por 
una cuantía igual o superior al valor del

presupuesto oficial del proceso estimado 
en SMMLV

Que un contrato contemple dentro 
de su objeto la construcción de 

obras de contención
en una institución educativa.

72 14 15 00 / 72 15 
27 00 / 77 10 16 00 /  
81 10 15 00 /  81 14 

15 00

Construcción o suministro e 
instalación de gaviones. 590 M3

CUMPLE

1. Contrato de obra N° 010 del  
18 de julio de 2017.

2. Contrato de obra N° 224 del 
06 de junio de 2022.

CUMPLE.
(Folios 1166-1211)

 1. - Construcción de un muro de 
contención en la sede los guayabos

de la institución educativa Luis Carlos Galán 
sarmiento del municipio

de Alvarado-Tolima.
2.  - Construcción de un muro de 

contención en gaviones para el complejo 
ambiental del municipio de Cajamarca 

Tolima ubicado en el predio el encanto 2 
vereda la tigrera.

CUMPLE.
(Folios 1166-1211)

VALOR EXPEREINCIA ESPECIFICA
$1.255.726.892

CUMPLE.
(Folios 1166-1211)
Ver anexo calculo.

1. - Construcción de un muro de 
contención en la sede los guayabos

de la institución educativa Luis 
Carlos Galán sarmiento del 

municipio
de Alvarado-Tolima.

CUMPLE.
(Folios 1177-1184)

1. Pagina propuesta, 
1167

(pagina RUP 110)
2. Pagina propuesta, 

1187.
(pagina RUP 82 A 85)

CUMPLE.

2.  - Construcción de un muro de 
contención en gaviones para el 

complejo ambiental del municipio 
de Cajamarca Tolima ubicado en el 

predio el encanto 2 vereda la 
tigrera. (Suministro e instalación de 

gaviones malla en doble torsión 
2X1X1/8X10/2 7 /G4R+Polimac: 

927,45 m3)
CUMPLE.

(Folios 1202-1211)

Evaluacion tecnica Invitación de menor cuantía N° 013 de abril del año 2025.

EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NUMERAL 1 Y 2 DE LA INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA N° 013 DE ABRIL DEL AÑO 2025.

1

2

Profesional Universitario OPDI
JUAN GABRIEL GARCIA ALONSO

RUP CCODIGOS:

72 14 15 00 /  72 15 27 00 /  77 10 16 00 / 81 10 15 00 /  81 
14 15 00

REQUISITOS TÉCNICOS Y DE EXPERIENCIA

 - Ingnova RPR 
Construcciones S.A.S. 
PARTICIPACION DEL 

80%
CUMPLE.

(Folio 1136 - 1164)

Municipio de Ortega.
CUMPLE.

(Folio 1136 - 1164)

CONRTANTE CONTRATISTA

 1.- Municipio de 
Alvarado Tolima.
2.  - Alcaldia de 

Cajamarca Tolima.                                                                                                                                                                                                                                                  
CUMPLE.

(Folios 1166-1211)

1. -  Franklin Ricardo 
Piragua Roa. 

PARTICIPACION DEL 
70%

2. - Hernando Pava 
Castillo. 

PARTICIPACION DEL 
100%.

CUMPLE.
(Folios 1166-1211)

Pagina propuesta, 1132 y 1134
(pagina RUP 597 y 599)

CUMPLE.

CONSIDERACIONES 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA. N° CONTRATO OBJETO SOLICITADO 



AÑO SMMLV AÑO DEL CONTRATO SMMLV PARTICIPACION % SMMLV
2015 644.350$         
2016 689.455$          
2017 737.717$          
2018 781.242$          
2019 828.116$          
2020 877.803$          
2021 908.526$          

Exp. General. 2022 1.000.000$      886.795.518,00$       886,80 80% 709,44
2023 1.160.000$      
2024 1.300.000$      

Presupuesto oficial. 2025 1.423.500$      646.528.626,00$       454,18 VALOR EXPERIENCIA GENERAL 1.009.882.735,90$     

AÑO SMMLV AÑO DEL CONTRATO SMMLV PARTICIPACION % SMMLV
2015 644.350$         
2016 689.455$          

Exp. Especifica 1 2017 737.717$          67.615.665,00$         91,66 70% 64,16
2018 781.242$          
2019 828.116$          
2020 877.803$          
2021 908.526$          

Exp. Especifica 2 2022 1.000.000$      817.981.721,00$       817,98 100% 817,98
2023 1.160.000$      
2024 1.300.000$      

Presupuesto oficial. 2025 1.423.500$      646.528.626,00$       454,18 VALOR EXPERIENCIA GENERAL 1.255.726.892,79$     

Evaluacion tecnica Invitación de menor cuantía N° 013 de abril del año 2025.

EXPERIENCIA GENERAL CÁLCULO DEL VALOR DEL CONTRATO TRAÍDO A VALOR PRESENTE.

EXPERIENCIA ESPECIFICA CÁLCULO DEL VALOR DEL CONTRATO TRAÍDO A VALOR PRESENTE.

JUAN GABRIEL GARCIA ALONSO
Profesional Universitario OPDI



NOMBRE PROFESIONAL ESTUDIO DE POSGRADO EXPERIENCIA ESPECÍFICA

CARLOS FERNANDO CUBIDES BONILLA

Ingeniero civil.
CUMPLE.

(Folio 1215 - 1224)

Especialista en Gerencia de 
Proyectos y Especialista en 

Gestión Ambiental 
CUMPLE.

(Folio 1223 - 1224)

CUMPLE.
(Folio 1225 - 1228)

GUSTAVO ADOLFO GUALTERO SÁNCHEZ
Ingeniero civil.

CUMPLE.
(Folio 1262)

No aplica.
CUMPLE.

(Folio 1263)

DIANA CRISTINA SALAS CAICEDO
CUMPLE.

(Folio 1266 - 1274)
No aplica.

CUMPLE.
(Folio 1275)

EVALUACION DEL PERSONAL PROPUESTO. 

JUAN GABRIEL GARCIA ALONSO
Profesional Universitario OPDI

Evaluacion tecnica Invitación de menor cuantía N° 013 de abril del año 2025.

DIRECTOR DE OBRA

RESIDENTE DE OBRA DE OBRA

PROFESIONAL SISO
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